Mortem Wigboldi Archiep. Colon. ex. cipiant diffidia in electione successoris. *Levoldus in chron. Chron. Col. Belgii. Meterns Lib. 10. Annal. Fland.*

brevi ejus dignitatis usura. Quippe haud multo post in prælio Pabulano cæsus a Gallis occubuit, digna Clericorum militantium pena; eoque nec in factis inter Archiepiscopos numeratus. Vacua interim per unum & triginta menses sede, demum Clemente V Pontifice, Henricus Virneburgicus renuntiatus Archiepiscopus.

Certior Gerardi Moguntini Archiepiscopi ac Metropolitanus nostri obitus ex hoc anno traditur, quem in sella conclavis sui sedentem mors V Calend. Martii oppressit, præfulem ingentis animi, qui plura turbulentius quam felicius molitus, sagum militare antetogam habuit; ideo nec ullum vestigium rerum sacrarum in hac provinciali ejus diocesi ab eo relictum reperio. Nec magna cum illo Ottonis Episcopi nostri familiaritas, viri, qui ex dispari ingenio & publice quietis amans, & sacris potissimum curandis vitam impendit.

Gerhardi Archiep. Mogunt. Subitaneus, Obitus, Trithem. in chron. H. Serrar. Chron. Mogunt. Brafschius.

Beneficentia Ottonis Ep. & Communitatis de Everlein in Cenobium Gersdentic.

Annus Christi 1305.

Clementis V. Pont. 1. Alberti Cesaris 8. Ottonis Ep. Pad. 28.

Starr. Henricus. Rehdorf. Trithem.

Annus dehinc, qui consequitur quintus hujus seculi, mortuo Benedicto XI, novum Pontificem dedit Clementem V pridie Pentecostes electum, natione Gallum; qui ex Burdegalensi Archiepiscopo ad Apostolicam cathedram provectus, eam Roma primum Avinionem in Franciam transtulit, ubi annis hæsit amplius 70 non sine offensa Numinis, & magno Italiae incommodo.

metropolitanus noster multo prudentius ac moderatius quam superior, Archiepiscopatum per xv annos administravit; erat enim vir doctus ac magnificus, ut Trithemius inquit, & Pontificatu illo dignus, qui multa utiliter per synodos ad Cleri populique disciplinam instaurandam constituit.

Sifridus Frabyr. Albertus. Argens. Cesar filius un. f. Rudo. phani. Henricus Resgen dar.

Henricus Virneburgicus Ecclesie Colon. & Petrus Aichtzpel Moguntinæ Antistites a Clemente Pont. dati.

Ab hoc Pontifice duo Archiepiscopi dati, Colonienfis Henricus Virneburgicus, rejecto Reinhardo Westenburgio; Moguntinis Petrus Aichtzpelus in Treviris ortus, idemque Basileensis Episcopus; quem cum Henricus Lutzenburgicus Comes ad Clementem Pontificem misisset, sollicitatum pro Balduino fratre in sede Moguntina collocanda, Pontifex Petrum Moguntinum Archiepiscopum renunciavit; multumque ad hoc valuit, quod Pontificem tum gravi morbo decumbentem, ut medica artis peritus erat, valetudini restituisset. Hic igitur Metro-

Publicis licet a bellis quiesceret Germania, non defuere tamen privata inter Westphalos. Otto enim Monasteriensis Episcopus, incertum ex qua causa, Comitis Marcani militem ex castris Bredevordia, quod partito inter ipsos præsidio infestum diximus, ejecit. Quo excitus Marcanus, arma diocesi Monasteriensi intulit, Dulmaniamque subegit; contra Episcopus castrum Rickelsmulam ad confinia Marchie copiis novis construxit, ex eoque multum infestavit Marcanum. Non tulit id Marcanus; castrum obsidione incingit; ad quam solvendam dum Otto occurrit, peditatu segnius consequente, Marcanus se abjecit ad conflictum. Stabat utrimque acies modice fossa dirempta cum

Novus inter Ep. Marcani & Comitem discordia & pugna.

Chr. Colon. Levoldus. Archiepisc. Colon. Itudium pro bonis Ecclesie fidei repetendis.

cum per arbitros in certas pacis leges conventum, quibus Dulmania reddita Episcopo, Bredevordia cessit Marcano, & castrum novum imperatum destrui, ut magnifice pro suo Marcano Levoldus. At si Monasteriensium fastos consulas, Ottonem illi multis victoriis contra Marcantum celebrem memorant, a quo ferox tandem Comes fractus armis, iustusque victi instar feuda ab Episcopo recognoscere, & clientem D. Pauli se profiteri.

Otto Episcopus Paderbornensis, quod videret ex senio vitam suam ad ultimam sensim lineam decurrere, nihil consultius habuit, quam piis largitionibus in egenos & religiosos collatis sibi Deum benigniorem reddere. Quam in rem cum alia ex hoc anno sint vestigia ex antiquitatum literis, tum maxime Gerdensi Virginum Cœnobio ex

consensu Capituli ampla fructuum dona fecit, simulque Parochiam Dalhusanam in Borcholt & Beverungen cum proventibus & oblationibus transtulit ad Præpositum Gerdensium Virginum, quod sibi persuasum haberet, curam animarum impensius a religiosis illis viris tractandam, quam hæctenus observatum fuerat.

Accessere ad hanc Episcopi liberalitatem Otto Comes de Everstein, eisque fratres Ludovicus & Fridericus, ipsamque villam Dalhusanam cum aquis piscuis, campis & nemoribus Ecclesie Gerdensi donavere, amore, ut inquit, Dei, venerabilisque Martis suæ Mariæ; quemadmodum hæc donationis literæ V. Julii, Anno Mcccv, multis testibus consignatæ sunt in Pollis ad Visurgim, ubi Eversteiniorum Comitum sedes memoratur.

Annus Christi 1306.

Clementis V. Pont. 2. Alberti Cæsaris 9.

Ottonis Ep. Pad. 29.

Fruebatur adhuc Germania tranquillitate sua, Alberto Cæsare jam in nonum annum imperante, cui & hoc anno ex morte Wenceslai III Regis Bohemæ oblata opportunitas filium suum evehendi ad solum regni ejus. Quippe cum Wenceslaum regium juvenem & nondum coronatum Bohemi quidam nobiles perfide interemissent, Cæsar cum pro auctoritate sua ac veteri jure sibi vindicaret Reges Bohemæ dare, valido cum exercitu intravit Bohemiam, filiumque Rudolphum Ducem Austriae, data ei in uxorem Wenceslai vidua, Regem Bohemæ renunciavit; itaque, ut Sifridus presbyter scribit, regnum Bohemæ ad Teutonicos translatum est. Quanquam, ut Albertus Argentinenfis retulit, Cæsar Bohemorum conspiratione prohibitus sit, quod juniore filie Wenceslai regnum deberi dicerent: & Cæsar quo minus filium suum postea introduceret, sua quoque funesta morte, quæ anno proximo secuta est, præreptus fuerit.

Fluctuabat inter hæc VVestphalia suis intestinis motibus; magnamque servandæ quietis spem afferre visus Henricus Virneburgius Colonienfis Archiepiscopus; qui postquam a Pontifice do-

natus pallio redierat ex Gallia in dicecesin suam, nihil antiquius habuit, quam Ecclesie disciplinam per bella collapsam restituere. Quam in rem provinciarum suorum Episcoporum synodum Coloniae habuit in Quadragesima. Multa sunt in ea salutaribus legibus sancita, quæ Colonienfium monumenta exhibent. Convocata deinde nobilitate & clientibus suis, quos inter & Marcanus affuit, cepit de castris, & Ecclesie bonis repetendis pertractare. Horum ope adjutus Lidbergam aliaque munitiora loca, quæ Ludolphus Dickius Canonicus ac præfectus occuparat, Ecclesie afferuit; ac tanquam majora etiam machinatus ex fago, antiquum cum Joanne Duce Brabantie, Juliacensi, Marcano, ceterisque Comitibus fœdus renovat.

Quæ dum magnis consiliis agitantur per Colonienfem Archiepiscopum, ingentibus turbis involvitur Otto Monasteriensis Episcopus, Ritbergenfis Comes, magno Ottonis Episcopi nostri ac patris dolore. Administrarat jam in sextum annum Otto Monasteriensis Ecclesiam, prospero omnium rerum successu; eoque majoribus animis integerrimus præsul cepit non modo

Otto Ep. Monast. a suis Episcopis patris ejiciatur.

Beneficentia Ottonis Ep. & Comitum de Everstein in Cœnobio sicut Gerdensi.

Sifridus Presbyter. Albertus. Argent. Cæsar filium suum Rudolphum Bohemæ Regem dat.

Chr. Colon. Levoldus. Archiepiscopus Colon. Itudium pro bonis Ecclesie sue repetendis.

modo corruptos cleri mores corrigere, sed & multa a Monasteriensi civitate reperere, quæ Everhardus antecessor Episcopus, magno Ecclesiæ suæ præiudicio, coactus permiserat. Quæ res quantam illi apud bonos laudem, tantam apud malos peperit invidiam atque odium. Latuit hic ignis aliquamdiu sub cineribus: mox levi motu concussus cum flamma erupit. Petebat Episcopus sacerdotium clerico suo a Canonicis principis Ecclesiæ; id cum illi ad Episcopi preces negarent, dedere proconsulis Rickii filio, juveni indigno. Obsticit Episcopus; qua opportunitate Canonici tanquam filii civium contemnerentur ab Episcopo, magistratum & cives concitant adversus Episcopum. Non his dejectus Episcopus synodum cleri cogit, in eaque multa cleri vitia perstringit, multaque sanxit adversus eos, qui aut per corruptelas ingressi essent sacerdotium, aut plura præter unum possiderent. Quibus illi magis offensi abeunt in factiones, multa criminando adversus Episcopum; quippe qui monetam adulterarit, dicecesin & clerum perturbavit, cives opprimerit, qualia concitati semel animi in pejus exaggerare solent; tantumque prævaluit malevolorum factio, & cæcus impetus, ut per summam audaciam Ottoni Episcopatum derogaret, & Conradum Comitem de Monte obruderet; tanquam accusatores simul iudices sui Episcopi dati essent. Appellabat ex præpostero hoc agendi modo Otto ad Henricum Virneburgicum, Coloniensem Archiepiscopum ac Metropolitanum suum; at ille, ut Levoldus etiam scribit, electionem Conradi Comitis probavit; seu quod Ottoni offensus ex bello, quod cum Marcano adversus Wigboldum Archiepiscopum gesserat; seu quod causam sui Præpositi patrociniis magis, quam justitiæ amore suscepisset. His malis circumventus Otto, cum se a Canonicis suis contra omnia jura humana & divina loco motum, nec a Coloniensi Metropoli auditum, nec ullius criminis convictum rejici videret, ad Pontificem appellat. Sed diu deliberatum, utrumne ipsè coram, an per Legatos in Galliam missos causam suam ageret apud Pontificem? amicorum hoc consilium erat, maneret in dicecesi, & armis se tueretur, ne per absentiam ejus æmulus introduceretur